湖北第二师范学院本科教学工作

审核评估快报
（2018 年 10 月 28 日）

2018 年 10 月 28 日，距离 11 月 12 日正式评估还有 15 天。

现将 10 月 22 日至 28 日评估相关工作快报如下：

【评估快讯】

学校召开校园环境综合治理专项整治工作部署会

10 月 24 日下午，校园环境综合治理专项整治工作部署会在

行政楼一号会议室召开。党委书记张国秀、校长胡仲军、纪委书

记刘昕、副校长黄颂出席，各部门、各学院主要负责人参加。党

委副书记许邦官主持会议。

会上，学校办公室主任王勇宣读了《关于开展校园环境综合

治理专项整治工作的通知》，从学校包干区划分、校内机动车与

共享单车整治、校园贷等非法广告三个方面介绍学校环境重点整

治工作要求。后勤集团总经理王正明对校园卫生包干区的划分作

出详细说明，明确了各单位卫生包干区责任。

胡仲军指出，对于张贴非法广告等行为，相关部门要坚决制

2

止，严肃教育张贴广告人员。在环境整治过程中，后勤集团要督

促保洁公司，做好校园环境整治工作。他强调，“校园文明靠大

家”，各学院要大力开展文明习惯养成教育，推进校园环境建设。

张国秀强调，校园环境综合治理工作要求各学院、各部门齐

心协力，发挥“我为人人，人人为我”的精神，并长期坚持参与。

老师要重视养成教育，引导学生自我教育、自我管理、自我服务，

营造良好的生活环境。要明确职责，通过此次专项整治工作，建

立长效的环境治理机制，让校园环境焕然一新。

3

学校开展专业负责人审核评估专项工作培训

根据学校本科教学工作审核评估工作的要求，确保正式评估

各环节工作的顺利开展，10 月 25 日下午，专业负责人审核评估

专项工作培训会在我校行政楼一号会议室召开。培训会由副校长

夏力主持，评建专班人员及全校各专业专业负责人参加培训。

评建专班组长、教务处副处长李立亚结合本科教学审核评估

工作的具体要求对专业负责人进行了相关内容的培训。培训从基

本要求、学习要求及核心关注点三个方面展开。要求各专业负责

人提高政治站位、增加知识储备、提升宏观把握；学习审核评估

基本知识，了解学校基本情况，知悉各专业情况；特别关注专业

负责人任职资格、新专业设置情况、本专业定位与学校办学定位

契合度等。

夏力再次对学校办学定位和人才培养目标进行强调，并结合

国家最新相关文件精神对人才培养模式、实践教学体系进行了解

读，最后对专业负责人在评估期间的各项工作提出了具体要求。

4

【工作展示】

10 月 26 日优质实习/就业实践基地现场考察一览表

序

号
基地名称 地  址 责任单位

基地

类型

负责

部门
联络人 校领导

1
武汉市光谷第

三小学

武汉市东湖开发区

流芳街小学路 32 号

教育科学

学院

实习基

地/就业

基地

评建办 何京敏 张国秀

2
武汉市光谷实

验中学

湖北省武汉市光谷

大道光谷实验中学

路特一号

数学与经

济学院

实习基

地
评建办 何京敏 张国秀

3

合康变频科技

（武汉）有限

公司

武汉市东湖开发区

佛祖岭三路 6 号武

汉市关东科技工业

园 3-2 号

物机学院

实习基

地/就业

基地

评建办 李波 胡仲军

4
武汉慧曜文化

传播有限公司

武汉市东湖新技术

开发区华师园路 10

号 4 号楼

艺术学院

实习基

地/就业

基地

评建办 李波 胡仲军

5
武汉无线飞翔

科技有限公司

武汉市东湖新技术

开 发 区 高 新 大 道

999 号未来科技城

F1 栋 9 楼

计算机学

院

实习基

地
教务处 陈欣 夏力

6

传神语联网网

络科技股份有

限公司

武汉市东湖新技术

开发区软件园中路

4 号光谷 E 城 E2 栋

五楼

外国语学

院

实习基

地
教务处 陈欣 夏力

7
富士康（武汉）

科技园

武汉市东湖高新技

术开发区光谷二路

1 号

物理与机

电工程学

院

就业基

地
招就处 刘儒国 黄颂

5

▲张国秀书记一行考察优秀实习就业基地光谷三小

▲张国秀书记一行考察优秀实习基地光谷实验中学

6

▲胡仲军校长一行考察优秀实习就业基地武汉慧曜文化传播有限公司

▲胡仲军校长一行考察优秀实习就业基地武汉慧曜文化传播有限公司

7

▲夏力副校长一行考察优秀实习基地传神语联网网络科技股份有限公司

▲夏力副校长一行考察优秀实习基地武汉无线飞翔科技有限公司

8

▲黄颂副校长一行考察优秀就

业基地富士康（武汉）科技园

9

【动态通报】

本周教研任务完成情况

本周任务

（责任单位、完成时限）

完成情况

按时完成单位
未按时完成单位

（提交时间）

各学院将第 7周（10 月 15 日—21 日）教

研活动材料（包括集体备课、听课、说课等痕

迹材料）提交评建办备案

责任单位：各教学学院

责任人：院长、书记

完成时限：10 月 28 日

各教学学院

教学学院第 7周（10 月 15 日—21 日）教研活动材料清单汇总表

学院 马克思主义学院

序号 教研活动内容 时间 参加人员 痕迹材料报送内容

1 集体听课《法学概论》 10 月 18 日 政教系全体教师 教研活动记录及纪要

2

讨论教育部发布的《关于狠抓新时

代全国高等学校本科教育工作会议

精神落实的通知》

10 月 18 日
形势与政策教研室部分教

师
教研活动记录及纪要

3 集中学习师德师风文件 10 月 18 日 “原理”教研室全体老师 集体备课记录、纪要

10

4
新时代高校师德师风建设和观看

《邹碧华》观后感
10 月 18 日 “纲要”教研室全体老师 教研活动记录及纪要

5 毛概教研室集体学习 10 月 18 日 “概论”教研室全体教师 教研活动记录及纪要

学院 教育科学学院

序号 教研活动内容 时间 参加人员 痕迹材料报送内容

1 “幼儿园课程”磨课 10 月 18 日
陈纳、李菊香、杨佳、李利

峰、程丽
会议记录

2 集体备课 10 月 18 日 孙利、汪琼、张颖 会议记录

3 评估材料的学习及整改 10 月 19 日

熊华生、庄传超、刘永存、

张国胜、吴晓俊、李慧、孙

娜、曹斯

会议记录、照片

4
自查实习手册、参加学校师范技能

竞赛选拔 12:00-14：00（s5206）

10 月 15 日

周一

刘晶晶、范丹红、曹斯、孙

娜
照片

5 上课
10 月 16 日

周二

6

自查毕业手册、参加光谷三小实习

生面试 13:00-14:00（小学教育办

公室）

10 月 17 日

周三
余娟、欧阳澜

7
部分学生观摩光谷教师素养大赛

（华中科技大学附属小学）

10 月 18 日

周四
刘晶晶、汪丞 照片

8
上午:自查上课内容

下午：参赛学生辅导

10 月 19 日

周五

11

学院 文学院

序号 教研活动内容 时间 参加人员 痕迹材料报送内容

1 中国现当代文学教研室 10 月 18 日
徐慧珍、李岚、马英、李汉

桥

教研主题活动记录。活动主题：我的教师观——

新时代高校教师的师德师风建设讨论会

2
汉语国际教育专业校内教学技能大

赛筹备会
10 月 18 日

盛银花、黄均凤、郭家翔、

宋扬、童琴、高娟
大赛章程

3 古代文学教研室试卷论文整改活动 10 月 18 日 古代文学教研室全体 会议记录

4
《新闻摄影》集体备课迎评促建推

进会
10 月 16 日 新闻教研室全体教师 会议记录

5 “让课堂活起来”教改交流 10 月 18 日 新闻教研室全体教师 会议记录

6 听课评课 10 月 17 日 编辑出版教研室全体教师 听课评课会议记录

7 教学手段交流 10 月 18 日
王宏玮、严赛梅、陈桂华、

洪涛、熊婕、刘芳、胡晓玲
教学交流记录

8 教学材料整改 10 月 15 日-19 日 广告全体教师 整改表格

12

9 实践教学研讨 10 月 18 日

浙江大学杨教授、盛院长、

广告全体教师及品牌创新

工作室成员

会议记录及照片

学院 外国语学院

序号 教研活动内容 时间 参加人员 痕迹材料报送内容

1
日语系活动内容：教师说课、听课，

检查 13 级论文，检查 17-18 上试卷
10 月 18 日

王晓刚 刘步庭 殷志诚 徐

元科 陈朝阳 朴瑛姬 齐平
日语系第七周教研活动记录

2

英语系教研活动：16-18 年的论文

突出问题普查并整改，主要针对风

险点，指导记录、学术评语、答辩

小组意见、日期的逻辑性等方面

10 月 18 日

下午
英语系全体成员

有问题的登记记录，对有问题的论文已经让指导

老师拿回去处理。

3

英语系教研活动：外国语学院第九

届师范生技能竞赛暨全国第八届华

文杯英语教学技能大赛选拔赛

10 月 18 日

晚上

喻侯林、郑昭梅、华丹丹、

郑奕

有图片和新闻报道，因为经费问题需要协调，所

以具体参赛人数和选手待核实后尽快公布。

4

商务英语系教研活动：全体教师对

本学期前 7 周的课堂教学情况进行

交流讨论，重点是 18 级本科新生的

学习情况。目前 18 级本科新生整体

学习氛围较浓，课堂参与度较高，

能配合任课老师进行有效互动。在

后续《新生导论》课程中，参与协

同授课的教师中还可以针对不同专

题，与新生进行进一步交流。

10 月 18 日 商务英语系全体教师 商务英语系第七周教研活动记录和照片

13

5

商务英语系教研活动：全体教师围

绕此次评估对课堂教学的要求，继

续开展教学研讨活动。刘致敏老师

针对如何在课堂上组织学生进行启

发性的讨论，以及课堂时间的分配

等问题分享了自己的授课经验。夏

欣老师围绕《英语语音》课程如何

有效落实并掌握学生课后语音练习

情况进行了介绍。

10 月 18 日 商务英语系全体教师 商务英语系第七周教研活动记录和照片

6

商务英语系教研活动：全体教师对

13 级和 14 级商务英语本科毕业论

文进行了集中自查。论文的检查重

点为论文质量成绩和论文答辩成绩

是否存在档次不匹配的情况。对存

在问题的论文进行统计分类，再由

相关责任老师会后进行整改。

10 月 18 日-22 日 商务英语系全体教师
商务英语系第七周教研活动记录和照片、论文检

查情况汇总表

7

翻译系教研活动：对本学期前 7周

的课堂教学情况进行总结，重点关

注 18 级新生的适应情况和学习状

态。

10 月 18 日

下午
翻译系全体教师 教研活动记录和照片

8

翻译系教研活动：全体教师继续开

展教学研讨活动：其中，杨露、胡

蝶两位教师对《基础英语Ⅲ》（综合

英语Ⅲ）课堂上如何开展启发式教

学展开了热烈讨论。

10 月 18 日

下午
胡波、杨露、胡蝶、戴薇 教研活动记录和照片

14

9

翻译系教研活动：全体教师对 16-17

学年度两学期的期末材料进行了集

中自查。检查重点为教学大纲与授

课计划是否匹配、材料是否审签、

试卷分析是否精准有效等问题。

10 月 18 日

下午
翻译系全体教师 教研活动记录和照片

10

翻译系教研活动：第 25 届湖北省翻

译大赛的报名工作进入尾声，即将

迎来此次大赛的筹备、组织工作。

积极动员各位老师全力参与，确保

大赛顺利举办。

10 月 18 日

下午
翻译系全体教师 教研活动记录和照片

11
大英部教研活动：教学评估说课活

动

10 月 15 日下午

10 月 18 日全天
大英部全体教师 大英部第七周迎评活动记录

学院 数学与经济学院

序号 教研活动内容 时间 参加人员 痕迹材料报送内容

1

经济系教师开展主题为“国贸专业

课堂教学模式及技术的运用的教学

研讨活动

10 月 15 日 经济系全体教师 教研活动记载表及活动图片

2 学院集中听课活动 10 月 15 日-19 日

周二、三、四有课的教师及

学院领导、系主任、专业负

责人、教学督导

学院听课记录表

学院 物理与机电工程学院

序号 教研活动内容 时间 参加人员 痕迹材料报送内容

1 物机学院领导干部听课 全周 吉紫娟、罗海峰 听课表

15

2 物机学院二级督导听课 全周 王筠  听课表

3 各系说课相关材料 10 月 18 日下午 汽车服务工程专业教师 说课活动记录

学院 化学与生命科学学院

序号 教研活动内容 时间 参加人员 痕迹材料报送内容

1
化学系及生物系各教研室内部集中

听课
10 月 17 日

齐小琼、肖长生、陈功轩、

谭芬、郑平、曾国平、张彬、

张洪权、刘俊逸、华丽

听课表

2
超星学习通移动软件新功能学习培

训
10 月 18 日 化生院 45 岁以下教师 活动记载表及活动现场照片

学院 计算机学院

序号 教研活动内容 时间 参加人员 痕迹材料报送内容

1 评估工作再动员和具体工作安排 10 月 18 日下午 计算机学院全体老师 第六周整改情况通报以及第七周工作安排

2 学院中层领导听课
10 月 16 日—18

日

杨莉、石嘉志、杨鹤、王海

军、陈宇、熊坤鹏

学院领导听课安排表及听课表（第六周已经上报

过）

3
2018-2019 学年第一学期第 7周教

学信息
10 月 16 日

龚菂、何美章、雷建军、黄

梅、刘志明、柳梅挺、罗忠、

邱长春、张月

2018-2019学年第一学期第7周教学信息表反馈

16

4 计算机学院VR项目及教研科研考查 10 月 18 日下午

史创明、蔡进、李汪丽、杜

超、柳梅挺、段丽君、张帆、

徐兆佳、熊思

3D VR 虚拟仿真实验室参观活动记载表、活动照

片、会议记录以及会议纪要

学院 管理学院

序号 教研活动内容 时间 参加人员 痕迹材料报送内容

1 物流管理系说课比赛 10 月 18 日 物流管理系教师 说课比赛记录与纪要

2 公共事业管理系说课 10 月 18 日 公共事业管理系教师 说课记录与纪要

3 财务管理系&会计系说课 10 月 18 日 财务管理系&会计系教师 说课记录与纪要

4
旅游与酒店管理系人才定位和人培

模式研讨会
10 月 14 日

旅游与酒店管理系教师、优

秀毕业生代表

酒店管理专业的人才定位和人培模式研讨会记

录与纪要

5 市场营销系移动教学软件应用分享 10 月 18 日 市场营销系教师 移动教学软件应用分享记录与纪要

学院 艺术学院

序号 教研活动内容 时间 参加人员 痕迹材料报送内容

1
第九届师范生教学技能竞赛决赛选

手的点评和研讨
10 月 18 日

杨亚男、韩莹莹、胡敏、

毛军
教研活动记录及照片

17

2
教学资料检查、下学期专业课审核

及安排
10 月 18 日

马彩霞、杨亚男、毛军、王

超、邵小孟、陈郢、陈元玉、

易成功、胡敏

教研活动记录和照片

3 美术《写生》课程教学研讨 10 月 16 日
毛军、王智勇、邵小孟、易

成功、谢敏、廖玲、官彬

教研活动记录及

照片

4 《立体构成》课程教学创新研究 10 月 19 日 郑毅、秦杨及学生 教研活动记录及照片

5
《场景设计》课程的备课、说

课活动

10 月 15 日 数码影像教研室全体教师 教研活动记录及照片

6
视觉传达设计教研室教师相互听

课、评课活动总结
10 月 18 日

谈飞、程蓉洁、谢静、鲁红

梅、于芳、罗辉、金波、张

虎、曾显惠

教研活动记录

7

音乐系理论课程教学设计与效果提

升集体研讨
10 月 18 日

张珊珊、刘畅、邹毅、张祎、

张印航（外聘教师）
教研活动记录及照片

8 声乐教研室集体备课 10 月 18 日

张艳林 罗娜 贺丹 万理茹

欣 宋佳 韦也纳 高冠男

何琪 罗玥（外聘） 袁君（外

聘）

教研活动记录

9 长江杯比赛与学科展望 10 月 18 日

夏维、刘月芳、陈波、杨柳

青、欧阳亮、张川、罗莉、

李秋辰、马天骄

教研活动记录及照片

18

学院 体育学院

序号 教研活动内容 时间 参加人员 痕迹材料报送内容

1 球类教研室听课评课教研活动 10 月 18 日 球类教研室全体老师 教研活动记载表（1份）

2
体育教育系集体评课-黄亚飞（田

径）
10 月 18 日

杜振巍、杜啸、王珺、钱小

东、黄亚飞、邹臻
教研活动记载表（1份）

3 室内健身课程集体评课 10 月 18 日

尹开宁、王蓓蓓、汪雅莉、

谢琳、曹秀玲、沈友青、王

惠、代会莹、彭颖、刘玉财、

雷学会、刘煜

教研活动记载表（1份）

技术课教案（1份）

休闲体育系开展集体备课活动的相关要求（1

份）

4 集体评课-王丹（排球） 10 月 17 日
孙利红、王丹、黄志强、谭

清芳
教研活动记载表（1份）

学院 建筑与材料工程学院

序号 教研活动内容 时间 参加人员 痕迹材料报送内容

1 教学材料检查 10 月 18 日
管理系、土木系和材料系的

教师
教案及课件检查的存档材料

本科教学审核评估迎评工作第 9、10 周任务清单（10 月 29 日——11 月 11 日）
序号 工作任务 责任单位 协作单位 责任人 完成时限

1 全面深化师德教风建设，以优良教风迎接审核评估。 各学院
院长

书记
11 月 11 日

2 完成预评估问题清单的整改任务。 各单位  主要负责人 11 月 4 日

3 完成预演反馈问题的整改工作。 各单位  主要负责人 11 月 11 日

19

序号 工作任务 责任单位 协作单位 责任人 完成时限

4
制定专家进校具体实施方案，细化工作任务，责任到人，

全力冲刺，迎评促建 。
各单位、各工作组  主要负责人 11 月 11 日

5 督查问题清单整改任务完成情况。 督查组 各单位 龙涛 11 月 4 日

6 完成并落实专家驻校工作和生活安排方案。 学校办公室  王勇 11 月 8 日

7 全面加强学风建设，以优良学风迎接审核评估。 学工部 各单位 金殿中 11 月 11 日

8
全面做好校园环境的美化工作，以整洁、优雅的校园环境

和良好的精神风貌迎接审核评估。
后勤集团 各单位 王正明 11 月 4 日

9 进一步推进校园文化建设。 宣传部 各单位 方喻 11 月 11 日

10 完成对各实验室设备检查、实验室内外环境的整理。 教务处 后勤集团 田恒平 11 月 4 日

11
召开专家进校考察前工作综合协调会，部署专家进校各项工

作安排。
评建办 各单位 何京敏 11 月 7 日

12 完成审核评估预演工作，总结预演经验反馈相关问题。 评建办 各单位 何京敏 11 月 2 日

13 组织校园环境检查。 评建办 各单位 何京敏 11 月 6 日

14 明确对口联系专家，熟悉专家进校流程，做好对接服务工作。 评建办  何京敏 11 月 6 日

15 完成专家案头材料校对、印制工作。 评建办  何京敏 11 月 6 日

16 完善支撑材料，整理编制成盒。 评建办  何京敏 11 月 10 日

17 联络员培训暨动员会。 评建办  何京敏 11 月 9 日

18 制作评估快报并及时发布审核评估动态。 评建办  何京敏 11 月 17 日

湖北第二师范学院评建办公室

2018年 10月 28日